Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Hana Veljačiková

Opylování v lesních ekosystémech

Pollination in forest ecosystems

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Zdeněk Janovský, Ph.D.

Praha, 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 9. 5. 2019

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli Zdeňkovi Janovskému za všechnu věnovaný čas a skvělé vedení při tvorbě práce.

Abstrakt

V prostředí temperátního lesa fungují interakce mezi rostlinami a jejich opylovači jinak než v otevřené krajině. Rozmnožování rostlin je závislé na výskytu opylovačů, kterých je v lesích méně než v bezlesí. Limitace reprodukčního úspěchu rostlin dostupností pylu je častým důsledkem nízkých denzit opylovačů v lese. Jejich rozšíření limituje převážně nedostatek potravy, protože kvetoucí rostliny, bojující o světlo se vzrostlými stromy, jsou nerovnoměrně rozloženy v čase i prostoru. Opylovači také musí přizpůsobit létání členitému prostředí a překonávat nepříznivé mikroklimatické podmínky.

Tato práce shrnuje poznatky o ochraně a fenologii lesních opylovačů, ze kterých vyplývá, že rozmístění opylovačů je dáno hlavně dostupností potravy, vhodnými mikroklimatickými podmínkami a dostatkem úkrytů a možností hnízdění. Zásahy člověka jsou důležitým faktorem ovlivňujícím výskyt opylovačů, udržování otevřenějšího lesa a odstraňování křovin v podrostu vytváří příznivé podmínky pro růst kvetoucích bylin i pro život opylovačů. Práce se dále zabývá tím, jaký vliv má denzita rostlinných populací na úspěšnost reprodukce rostlin a vzdálenostem, na které je pyl mezi rostlinami v lese přenášen.

Klíčová slova

Opylování, opylovači, temperátní les, limitace dostupností pylu, pohlavní rozmnožování rostlin, přenos pylu, způsob obhospodařování

Abstract

Interactions between plants and their pollinators in temperate forest are different from open habitats. In forest, pollinators are less abundant and this results in frequent pollen limitation of forest understory herbs. Pollinators also need to be adapted for flying in complex stands and for living in unfavorable microclimatic conditions. Floral resources predominantly limit pollinator abundance because of their uneven distribution in space and time.

In the present bachelor thesis, I summarize knowledge on pollinator conservation and phenology as well as food resources, microclimate, which together with sufficient nesting options seem to contribute the most to pollinator abundance. Type of forest management is also an important factor, which affects density and diversity of pollinators. Generally, thinning out of trees and removal of understory shrubs have positive effect on flower abundance and benefit pollinators. Factors that influence reproduction success of flowers and pollen transfer distances are further discussed.

Key words

Pollination, forest, temperate forest, pollen limitation, pollinators, plant sexual reproduction, pollen transfer, forest management

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Dostupnost pylu v lese 2
2.1 Limitace reprodukčního úspěchu rostlin dostupností pylu..... 2
2.2 Faktory ovlivňující nedostatek pylu u lesních bylin 3
2.2.1 Vlastnosti rostlin ovlivňující míru omezení dostupností pylu..... 3
2.2.2 Densita rostlin 4
2.2.3 Reprodukční systém 5
2.2.4 Vliv chování opylovačů na dostupnost pylu 5
2.3 Vzdálenosti, na které je pyl v lese přenášen..... 6
2.3.1 Pohyb opylovačů v lese..... 6
2.3.2 Vliv prostorového uspořádání rostlin 7
3. Interakce hmyzu a rostlin 9
3.1 Ekologie dominantních lesních opylovačů..... 9
3.1.1 Vliv druhového složení rostlin na abundanci opylovačů 9
3.1.2 Rozmístění opylovačů v prostoru lesa..... 10
3.1.3 Rozhraní lesa a otevřeného prostranství..... 11
3.1.4 Působení disturbancí na společenstva opylovačů..... 11
3.2 Konkrétní příklady lesních společenstev..... 12
3.2.1 Vliv fluktuace kvetení stromů na byliny podrostu 12
3.2.2 Společenstvo jarního aspektu..... 13
4. Vliv člověka na podobu opylování v lese 14
4.1 Management..... 14
4.2 Vliv nepůvodních rostlin..... 15
4.3 Nesoulad interakcí rostlin a opylovačů jako důsledek klimatické změny..... 16
5. Diskuze literární rešerše 17
6. Citovaná literatura..... 19

1. Úvod

Opylování spojuje v mutualistickém vztahu rostliny a jejich opylovače. Rostliny potřebují k rozmnožení přenést pyl ze svého květu na květ dalšího jedince. Přenos může zajistit vítr, voda nebo živočichové, přičemž se odhaduje, že většinu krytosemenných rostlin opyluje hmyz (Ollerton et al. 2009). Opylovači sbírají z květů nektar a pyl, a je to pro ně často hlavní způsob, jak zajistit potravu sobě, případně svým nedospělým potomkům. Fenomén opylování je zásadní pro celý ekosystém, protože ovlivňuje velikost populací rostlin i jejich opylovačů, skrze ně ovlivňuje další trofické úrovně, a utváří tak podobu společenstva. Většina studií o opylování se však věnuje bezlesí. Cílem této práce je shrnout specifika opylování v prostředí temperátního lesa.

Zatímco bezlesé biotopy jsou do značné míry dvourozměrné, les je výrazně strukturovaný v prostoru. Z vertikálního pohledu odlišujeme v lese tři patra, stromové, keřové a bylinné, přičemž každé z nich vytváří specifické podmínky pro život organismů. Temperátní les je oproti bezlesí také proměnlivější v čase. Podoba lesa se rytmicky mění v závislosti na ročním období stejně jako abiotické podmínky celého společenstva. Jedním ze zásadních faktorů je olistění korun, a tedy přístup rostlin bylinného a keřového patra ke světlu. Podmínky v lese jsou určeny vlastnostmi jednotlivých dominantních druhů stromů a jejich vzájemným prostorovým uspořádáním.

Jen některé druhy opylovačů dokážou překonat náročné podmínky, které v lese panují. Kromě toho, že stromy a křoviny vytvářejí překážky v letu, musí hmyz oproti bezlesí také překonávat chladnější mikroklima. Náročnost přežívání v lese je navíc podpořena tím, že kvetoucí rostliny, tedy zdroje potravy, jsou v lese rozloženy nerovnoměrně v čase i v prostoru.

V této práci se zaměřuji na specifické adaptace ovlivňující podobu vztahu rostlin a opylovačů v temperátních lesích. V první části se zabývám dostupností pylu v lese, na jaké vzdálenosti je pyl přenášen a jaký má jeho případný nedostatek vliv na populace rostlin. Druhá část práce popisuje faktory, které ovlivňují distribuce opylovačů v prostoru lesa. Ve třetí části rozebírám, jaký vliv mohou mít zásahy člověka na rostliny a opylovače.

2. Dostupnost pylu v lese

Úspěšnost opylení určuje velikost rostlinných populací a zároveň přenos pylu zajišťuje jejich genetickou diverzitu (Totland et al. 2006). Charakter lesního prostředí proces opylování značně ztěžuje. V této kapitole shrnuji, proč je přenos pylu v lese omezen a jaké důsledky to má pro společenstva rostlin. Dále kapitola pojednává o tom, jak přenos pylu mezi rostlinami v lese ovlivňuje denzita rostlin a vlastnosti opylovačů.

2.1 Limitace reprodukčního úspěchu rostlin dostupností pylu

Většina krytosemenných rostlin (Magnoliophyta) je opylována hmyzem (Ollerton et al. 2009). Rostliny jsou limitovány dostupností pylu, když vytvoří méně semen, než by za stejných podmínek byly schopny vyprodukovat s adekvátním množstvím pylu (Knight et al. 2005). Vztah mezi denzitou populace a reprodukční úspěšností je známý jako Alleeho efekt. Původně byl popsán pro zvířata, ale je platný i pro rostliny, protože přenos pylu je závislý na opylovačích (Knight 2003).


[…]

- Richardson, Leif L., Kent P. Mcfarland, Sara Zahendra, and Spencer Hardy. 2019. "Bumble Bee (*Bombus*) Distribution and Diversity in Vermont, USA: A Century of Change." *Journal of Insect Conservation* 23(1):45–62.
- Rubene, Diana, Martin Schroeder, and Thomas Ranius. 2015. "Diversity Patterns of Wild Bees and Wasps in Managed Boreal Forests: Effects of Spatial Structure, Local Habitat and Surrounding Landscape." *Biological Conservation* 184:201–8.
- Sakata, Yuzu, Shota Sakaguchi, and Michimasa Yamasaki. 2014. "Does Community-Level Floral Abundance Affect the Pollination Success of a Rewardless Orchid, *Calanthe Reflexa Maxim.*?" *Plant Species Biology* 29(2):159–68.
- Scobie, A. R. and C. C. Wilcock. 2009. "Limited Mate Availability Decreases Reproductive Success of Fragmented Populations of *Linnaea borealis*, a Rare, Clonal Self-Incompatible Plant." *Annals of Botany* 103(6):835–46.
- Shibata, Mitsue, Satoshi Kikuchi, Hiroshi Tanaka, Masahiro Sueyoshi, Hiroshi Yoshimaru, and Kaoru Niiyama. 2009. "Effects of Population Density, Sex Morph, and Tree Size on Reproduction in a Heterodichogamous Maple, *Acer mono*, in a Temperate Forest of Japan." *Ecological Research* 24(1):1–9.
- De Smedt, Pallieter, Pieter Vangansbeke, Rani Bracke, Warre Schauwvlieghe, Luc Willems, Jan Mertens, and Kris Verheyen. 2019. "Vertical Stratification of Moth Communities in a Deciduous Forest in Belgium." *Insect Conservation and Diversity* 12(2):121–30.
- Sobek, Stephanie, Teja Tschardt, Christoph Scherber, Susanne Schiele, and Ingolf Steffan-Dewenter. 2009. "Canopy vs. Understory: Does Tree Diversity Affect Bee and Wasp Communities and Their Natural Enemies across Forest Strata?" *Forest Ecology and Management* 258(5):609–15.
- Spellman, Katie V, Christa P. H. Mulder, and Matthew L. Carlson. 2016. "Effects of Invasive Plant Patch Size and Distance on the Pollination and Reproduction of Native Boreal Plants." *Botany* 94(12):1151–60.

- Spellman, Katie V, Laura C. Schneller, Christa P. H. Mulder, and Matthew L. Carlson. 2015. "Effects of Non-Native *Melilotus Albus* on Pollination and Reproduction in Two Boreal Shrubs." *Oecologia* 179(2):495–507.
- Steffan-Dewenter, Ingolf and Arno Kuhn. 2003. "Honeybee Foraging in Differentially Structured Landscapes." *Proceedings of the Royal Society B: Biological Sciences* 270(1515):569–75.
- Taki, Hisatomo, Blandina F. Viana, Peter G. Kevan, Fabiana O. Silva, and Matthias Buck. 2008. "Does Forest Loss Affect the Communities of Trap-Nesting Wasps (Hymenoptera: Aculeata) in Forests? Landscape vs. Local Habitat Conditions." *Journal of Insect Conservation* 12(1):15–21.
- Totland, Ørjan, Anders Nielsen, Anne Line Bjerknæs, and Mikael Ohlson. 2006. "Effects of an Exotic Plant and Habitat Disturbance on Pollinator Visitation and Reproduction in a Boreal Forest Herb." *American Journal of Botany* 93(6):868–73.
- Ulyshen, Michael D., Villu Soon, and James L. Hanula. 2010. "On the Vertical Distribution of Bees in a Temperate Deciduous Forest." *Insect Conservation and Diversity* 3(3):222–28.
- Vallejo-Marín, Mario, Marcel E. Dorken, and Spencer C. H. Barrett. 2010. "The Ecological and Evolutionary Consequences of Clonality for Plant Mating." *Annual Review of Ecology, Evolution, and Systematics* 41(1):193–213.
- Vandepitte, K., O. Honnay, H. Jacquemyn, and I. Roldán-Ruiz. 2010. "Effects of Outcrossing in Fragmented Populations of the Primarily Selfing Forest Herb *Geum Urbanum*." *Evolutionary Ecology* 24(6):1353–64.
- Wagner, David L., Michael W. Nelson, and Dale F. Schweitzer. 2003. "Shrubland Lepidoptera of Southern New England and Southeastern New York: Ecology, Conservation, and Management." *Forest Ecology and Management* 185(1):95–112.
- Waser, Nickolas M., Lars Chittka, Mary V Price, Neal M. Williams, and Jeff Ollerton. 1996. "Generalization in Pollination Systems, and Why It Matters." *Ecology* 77(4):1043–60.
- Westerbergh, Anna and Anssi Saura. 1994. "Gene Flow and Pollinator Behaviour in *Silene Dioica* Populations." *Oikos* 71(2):215–24.
- Wheelwright, Nathaniel T., Erin E. Dukeshire, Joseph B. Fontaine, Stefan H. Gutow, David A. Moeller, Justin G. Schuetz, Timothy M. Smith, Sarah L. Rogers and Andrew G. Zink 2006. "Pollinator Limitation, Autogamy and Minimal Inbreeding Depression in Insect-Pollinated Plants on a Boreal Island." *The American Midland Naturalist* 155(1):19–38.
- Wratten, Steve D., Mike H. Bowie, Janice M. Hickman, Alison M. Evans, J. Richard Sedcole, and Jason M. Tylianakis. 2003. "Field Boundaries as Barriers to Movement of Hover Flies (Diptera: Syrphidae) in Cultivated Land." *Oecologia* 134(4):605–11.