Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Zdeněk Janovský <hr/> Datum: 15. května 2019
Autor: Hana Veljačiková
Název práce: Opylování v lesních ekosystémech
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Autorka z vlastní iniciativy přišla s tématem opylování v temperátním lese, které je velmi obtížné na zpracování, neboť narozdíl od opylování v nelesních ekosystémech se mu věnovalo nepoměrně méně studií.
Struktura (členění) práce: Vytyčenému tématu se autorka věnuje z pohledu míry limitace lesních rostlin a stromů nedostatkem pylu, faktorů ovlivňujících výskyt opylovačů v lesních ekosystémech a ve třetí kapitole analyzuje, jak jsou opylovací vztah v lesích ovlivňovány lidskou činností. Autorka se následně poznatky získané při sepisování těchto tří kapitol snaží syntetisovat v diskusi literární rešerše.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Použité literární zdroje jsou pro dané téma relevantní a jsou citovány v souladu s usem našeho oboru. Množství zpracovávaných zdrojů je mírně nadprůměrné, ale vzhledem k povaze tématu autorka zachytila s velkou pravděpodobností velkou většinu relevantní literatury. Samozřejmě téma by bylo možné rozšířit ještě na další aspekty opylování v lese (např. faktory ovlivňující početnosti lesních opylovačů, rozmnožovací strategie lesních rostlin – reprodukční systémy, investice do odměn apod.), které by dávalo smysl zmínit, pak by ale práce přerostla rozsah bakalářské práce.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce v souladu s direktivami biologické sekce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce po stránce formální převyšuje obvyklou úroveň bakalářských prací, jež jsem měl možnost hodnotit, a to zejména s ohledem na úpravu a výskyt překlepů a gramatické chyby (žádných si osobně nejsem vědom). Po stránce volby jazykových prostředků lze u autorky pozorovat časté podvědomé přejímání anglické větné stavby a obrátů do českého textu, a tak se bohužel i v tomto ohledu postupně blíží standardu nás, vědeckých pracovníků biologické sekce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Domnívám se, že autorka splnila vytyčené cíle práce více než dobře. Velmi kladně hodnotím pokroky, kterých autorka v průběhu psaní dosáhla, a to zejména schopnost hledat si relevantní literaturu k tématu a schopnost strukturovat text do smysluplných celků. Autorka se o téma postupně začala živě zajímat (a upravovat zaměření práce) a šlo jí o jeho poznání, nikoliv jen o formální naplnění požadavků bakalářského studia, jak jindy u obhajob často zažíváme. Autorka se rovněž pokusila shrnout a diskutovat nově nabyté poznatky a doplňuje je o své myšlenky (byť jen nastíněné a nedotažené), jak zlepšit podmínky pro opylovače v evropských hospodářských lesích. Jako autorčina prvotina takového typu textu a psaná při relativním nedostatku času se, dle mého soudu, jedná o velmi zdařilý pokus.

Dále bych rád jako školitel vyzdvihl, že není u studentů obvyklé, když dokáží věcně, korektně a s podporou relevantních argumentů hájit své pojetí textu a nezaleknou se ani autority školitele. Je radostí takovému studentu ustoupit, protože když se toto student dokáže naučit, tak BP splnila svůj podstatný účel a už je víceméně jedno, jestli bude pojednávat o pampeliškách, nebo sedmikráskách.

Práce má bezpochyby i své nedostatky jak věcné, tak formulační. Jako školitel jsem si jich poměrně dobře vědom, ale jejich rozbor přenechám oponentovi v jeho posudku, a na tomto místě se omezím na vyjádření přesvědčení, že s autorčím přístupem se těším na její diplomovou práci, protože nepochybuji, že se zlepší na opravdu vynikající úroveň.

Je mi potěšením navrhnout komisi hodnocení autorčiny práce stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Jako školitel BP nemám v posudku dalších otázek.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

RNDr. Zdeněk Janovský, Ph.D.

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – plna verze viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek **nahrajte do SISu nejpozději do 28. 5. 2019. Podepsaný předejte osobně mně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do **kastlíku s mým jménem u sekretářky**, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PŘF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.